

CNPJ 84.683.374/0003-00 NIRE: 42.3.0001628-4 PUBLIC COMPANY



FATO RELEVANTE

Encerramento do prazo de vigência do Acordo de Acionistas

Joinville-SC, 02 de janeiro de 2023 – A Tupy S.A. ("Companhia", B3: TUPY3), nos termos da Resolução CVM nº 44/2021, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral o encerramento, em 1º de janeiro de 2023, do prazo de vigência do Primeiro Aditivo e Consolidação do Acordo de Acionistas da Companhia ("Acordo de Acionistas"), celebrado em 20 de setembro de 2013 entre Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil - PREVI e BNDES Participações S.A. - BNDESPAR, deixando o Acordo de Acionistas de vigorar, portanto, a partir da referida data.

Thiago Fontoura Struminski

Vice-Presidente de Finanças, Administração e Controles Diretor de Relações com Investidores

Contatos de RI:

Telefone: +55 (11) 2763-7844 E-mail: dri@tupy.com.br Site: www.tupy.com.br/ri